



SREE CHAITANYA MAHAVIDYALAYA

A NAAC Accredited College, Affiliated Under WBSU

P.O. Habra-Prafullanagar, North 24 Parganas, Pin743268

Website: www.sreechaitanyamahavidyalaya.ac.in Email: srchma@gmail.com

NOTICE

Date: 25/08/2026

UG 1st Semester Registration 2026-2027

Ref.: Notification No. WBSU/Reg/UG/Registration/Extn./454/2026-27, dt.21.08.2026,
WBSU

All the students [B.A. /B.Sc. / B.Com. – Honours / Honours with Research & Multidisciplinary programme (General)] of Under Graduate courses of 1st Semester 2026-27, are hereby informed to complete their online Registration (through West Bengal State University Registration portal: <https://onlineregistrationwbsu.com/master-registration/home.php>) and verification of Registration at college as per following schedule:

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (১ম সেমিস্টার) B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ এবং মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীদের জানানো হচ্ছে যে, তারা যেন নির্ধারিত সময়সূচি অনুযায়ী প্রথমে পশ্চিমবঙ্গ স্টেট ইউনিভার্সিটির অনলাইন রেজিস্ট্রেশন পোর্টালের (<https://onlineregistrationwbsu.com/master-registration/home.php>) মাধ্যমে অনলাইন রেজিস্ট্রেশন সম্পন্ন করে এবং পরে কলেজে উপস্থিত হয়ে রেজিস্ট্রেশনের যাচাইকরণ সম্পন্ন করে নিম্নলিখিত সময়সূচি অনুযায়ী):

Online Registration by UG students (Registration Fee Rs. 500/-)		Within 30-08-2026
Online Verification by the College as per following schedule:		
31/08/2026 (Monday) 10:00 am to 12:30 pm	All 4 Year B.A./B.Sc./B. Com- Hons and 3 Year B.A. /B.Sc./B. Com -Multidisciplinary (General)	
01/09/2026 (Tuesday) 10:00 am to 12:30 pm		
02/09/2026 (Wednesday) 10:00 am to 12:30 pm		

Students are advised to strictly adhere to the time schedule mentioned above
(শিক্ষার্থীদের উপরে উল্লেখিত সময়সূচি কঠোরভাবে মেনে চলার জন্য পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে।)

Selection of Subjects

All the students [B.A. /B.Sc. / B.Com. – Honours / Honours with Research & Multidisciplinary programme (General)] of Under Graduate courses of 1st Semester 2026-27 are advised to take note sincerely while selecting subjects during the Registration (through West Bengal State University portal).

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (১ম সেমিস্টার) B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ এবং মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, পশ্চিমবঙ্গ স্টেট ইউনিভার্সিটির পোর্টালের মাধ্যমে রেজিস্ট্রেশন করার সময় বিষয় নির্বাচন অত্যন্ত সতর্কতা ও মনোযোগের সঙ্গে সম্পন্ন করতে হবে।

A. 4-Year Under Graduate Programme (Honours / Honours with Research)

1. Selection of IDC (Inter disciplinary Course):

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Hons. / Hons. With Research) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select three different subjects for 1st, 2nd & 3rd semester respectively as IDC subject (any one subject from the list of subjects given below for each semester).

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ কোর্সের সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, IDC (Interdisciplinary Course) বিষয় হিসেবে ১ম, ২য় ও ৩য় সেমিস্টারের জন্য তিনটি ভিন্ন বিষয় নির্বাচন করতে হবে। প্রতিটি সেমিস্টারের জন্য নিচে প্রদত্ত বিষয়তালিকা থেকে একটি করে বিষয় নির্বাচন করতে হবে।

Note: Students are not allowed to choose or repeat subjects already studied at the higher secondary level (12th class) and those chosen as major and minor subjects in UG course as IDC.

বি.দ্র.: শিক্ষার্থীরা উচ্চমাধ্যমিক (দ্বাদশ শ্রেণি) স্তরে ইতিমধ্যে অধ্যয়ন করা বিষয় অথবা স্নাতক (UG) কোর্সে মেজর (Major) ও মাইনর (Minor) বিষয় হিসেবে নির্বাচিত বিষয় পুনরায় IDC বিষয় হিসেবে নির্বাচন করতে পারবে না।

Semester	Inter disciplinary Course (IDC)
1 st Semester	Fundamental of Library & Information Science/ Computer Science / Economics
2 nd Semester	Human Development / Advertisement & Sales Promotion / Life Sciences / Education
3 rd Semester	Physical Education / History / Sociology / Commerce

2. Selection of AEC(Ability Enhancement Course)

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Hons. / Hons. With Research) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select AEC Subject for 1st, 2nd& 3rd semester as per following:

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ কোর্সের সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ১ম, ২য় ও ৩য় সেমিস্টারের জন্য নিম্নোক্ত নির্দেশনা অনুযায়ী AEC (Ability Enhancement Course) বিষয় নির্বাচন করতে হবে:

Semester	Ability Enhancement Course(AEC)
1st Semester	Bengali / English / Sanskrit
2nd Semester	Bengali / English / Sanskrit
3rd Semester	English (Mandatory)

3. Selection of SEC (Skill Enhancement Course)

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Hons. / Hons. With Research) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select their Honours subject as SEC for both 1st & 2nd Semester. For 3rd Semester, students should select one subject as SEC from either of their Minor subjects.

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ কোর্সের সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ১ম ও ২য় সেমিস্টারের জন্য SEC (Skill Enhancement Course) বিষয় হিসেবে তাঁদের অনার্স বিষয় নির্বাচন করতে হবে। ৩য় সেমিস্টারের জন্য শিক্ষার্থীদের তাঁদের মাইনর (Minor) বিষয়গুলির মধ্যে থেকে যেকোনো একটি বিষয় SEC হিসেবে নির্বাচন করতে হবে।

4. Selection of VAC (Value Added Course)

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Hons. / Hons. With Research) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select VAC subject for 1st & 2nd Semester as per following:

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – অনার্স / অনার্স উইথ রিসার্চ কোর্সের সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ১ম ও ২য় সেমিস্টারের জন্য নিম্নোক্ত নির্দেশনা অনুযায়ী VAC (Value Added Course) বিষয় নির্বাচন করতে হবে।

Semester	Value Added Course (VAC)
1st Semester	Value of Yoga and Meditation in Life
2nd Semester	Environmental Studies

B. 3-Year Multidisciplinary Programme

1. Selection of IDC (Inter disciplinary Course)

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Multidisciplinary Programme (General)) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select three different subjects for 4th, 5th & 6th semester respectively as IDC subject (any one subject from the list of subjects given below for each semester).

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ সেমিস্টারের জন্য যথাক্রমে IDC (Interdisciplinary Course) বিষয় হিসেবে তিনটি ভিন্ন বিষয় নির্বাচন করতে হবে। প্রতিটি সেমিস্টারের জন্য নিচে প্রদত্ত বিষয়তালিকা থেকে যেকোনো একটি বিষয় নির্বাচন করতে হবে।

Note: Students are not allowed to choose or repeat subjects already studied at the higher secondary level (12th class) and those chosen as major and minor subjects in UG course as IDC.

বি.দ্র.: শিক্ষার্থীরা উচ্চমাধ্যমিক (দ্বাদশ শ্রেণি) স্তরে ইতিমধ্যে অধ্যয়ন করা বিষয় অথবা স্নাতক (UG) কোর্সে মাইনর (Minor) বিষয় হিসেবে নির্বাচিত বিষয় পুনরায় IDC বিষয় হিসেবে নির্বাচন করতে পারবে না।

Semester	Inter disciplinary Course (IDC)
4thSemester	Fundamental of Library & Information Science/ Computer Science / Sociology / Economics
5thSemester	Human Development / Life Sciences / Advertisement & Sales Promotion
6thSemester	Physical Education / History / Commerce / Education / Women Studies

2. Selection of AEC (Ability Enhancement Course)

All the students (B.A. /B.Sc. / B.Com. – Multidisciplinary Programme (General)) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select AEC Subject for 1st, 2nd& 3rd semester as per following:

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ১ম, ২য় ও ৩য় সেমিস্টারের জন্য নিম্নোক্ত নির্দেশনা অনুযায়ী AEC (Ability Enhancement Course) বিষয় নির্বাচন করতে হবে।

Semester	Ability Enhancement Course(AEC)
1st Semester	Bengali/English/Sanskrit
2nd Semester	Bengali/English/Sanskrit
3rd Semester	English(Mandatory)

3. Selection of SEC (Skill Enhancement Course)

All the students (B.A./B.Sc./B.Com.–Multidisciplinary Programme (General) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select 2(Two) SEC subjects out of 3 Minor Subjects (One subject for the 3rd & 4th Semester and another one for the 5th & 6th semester).

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ৩টি মাইনর (Minor) বিষয়ের মধ্যে থেকে ২টি SEC (Skill Enhancement Course) বিষয় নির্বাচন করতে হবে। (এর মধ্যে একটি বিষয় ৩য় ও ৪র্থ সেমিস্টারের জন্য এবং অপর একটি বিষয় ৫ম ও ৬ষ্ঠ সেমিস্টারের জন্য।)

4. Selection of VAC (Value Added Course)

All the students (B.A./B.Sc./B.Com.–Multidisciplinary Programme (General) of UG 1st Semester 2026-27 are advised to select VAC subject for 1st & 2nd Semester as per following:

২০২৬-২৭ শিক্ষাবর্ষের স্নাতক (UG) ১ম সেমিস্টারের B.A./B.Sc./B.Com. – মাল্টিডিসিপ্লিনারি প্রোগ্রাম (জেনারেল)-এর সকল শিক্ষার্থীকে পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে যে, ১ম ও ২য় সেমিস্টারের জন্য নিম্নোক্ত নির্দেশনা অনুযায়ী VAC (Value Added Course) বিষয় নির্বাচন করতে হবে।

Semester	Value Added Course (VAC)
1st Semester	Environmental Studies
2nd Semester	Value of Yoga and Meditation in Life


Principal
Sree Chaitanya Mahavidyalaya

Principal
 Sree Chaitanya Mahavidyalaya
 Habra-Pratulanagar, 24 Pgs. (N)

Documents to be Produced (In Original) and Submitted (3 Photo Copies) during Registration Verification in College

- 1. 3 Copies of Coloured Stamp size photo**
- 2. Madhyamik Admit Card**
- 3. Madhyamik Mark Sheet**
- 4. Higher Secondary Admit Card**
- 5. Higher Secondary Mark Sheet**
- 6. Caste Certificate (If Applicable)**
- 7. Disability Certificate (If Applicable)**
- 8. Migration Or Cancellation of Registration Or Permission Letter Or Affidavit (If Applicable)**
- 9. Self-Declaration**
- 10. School Leaving Certificate (Original)**
- 11. Anti-ragging Declaration**
- 12. ABC ID Print out (One Copy)**